

## Kilde 2.4

### Frederik Barbarossas brev til landsbyen Bernheim

*I dele af det tyske kejserrige var de fleste bønder selvejere. Men i landsbyen Bernheim havde de stadig behov for beskyttelse. For eksempel fra rigets mægtigste mand, kejser Frederik Barbarossa.*

Frederik, romernes kejser, forøger af riget.

Lad alle rigets trofaste folk nu og i fremtiden vide, at Bernheims beboere enstemmigt har stillet deres landsby Bernheim, som de indtil nu har besiddet frit og selvstændigt og uafhængigt af enhver besiddelse, under vor [= min] øvrighed på de betingelser, at de selv og alle deres efterkommere årligt betaler riget 25 scheffel [= skæpper] hvede, og til gengæld herfor skal de så under den kejserlige majestæts beskyttelse være fri for ethvert voldsherredømme. Hvis nogen skulle vove på nogen måde at skade dem på gods og eller legeme, skal han dømmes som majestætsforbryder. For at denne aftale ikke skal falde i glemsel (...) har vi ladet den bekræfte ved vort segl på det foreliggende dokument. Vidner er disse: [26 navne] og mange andre.

Dette blev fuldført i året 1172 siden Herrens kødblivelse [fødsel]. Da Herr Frederik, den berømmeligste romerske kejser, regerede i sit kongedømmes 21. år og i sit kejserdømmes 18. år. Givet i Würzburg 19. april. Velsignet. Amen.

Fra: Jørgen Mentz: *Landliv og byliv i højmiddelalderen*. Gyldendal 1975.



Friedrich Barbarossa (1122-1190) var tysk-romersk kejser og er en af de mest legendariske figurer i Tysklands historie. Han erobrede blandt andet store dele af Italien, lå i strid med paven og deltog i korstog. Det siges, at han sover inde i Kyffhäuserbjerget og en dag vil vågne, redde Tyskland og bringe det til ny storhed.

Den gyldne buste af Frederik blev givet til hans gudfar grev Otto von Cappenberg i 1171, og blev bl.a. brugt som relikvie. Det siges, at busten er lavet "i kejserens billede". Hvad kan vi bruge den til som kilde?

Fra:

[https://en.wikipedia.org/wiki/Frederick\\_I,\\_Holy\\_Roman\\_Emperor#/media/File:Friedrich I. Barbarossa.jpg](https://en.wikipedia.org/wiki/Frederick_I,_Holy_Roman_Emperor#/media/File:Friedrich_I._Barbarossa.jpg)